

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO/2012 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO**

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                              |                                       |
|---|------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------------------|
|   |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre/<br>Exercício | Até o Bimestre/<br>Exercício Anterior |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | 301.108.325,00         | 43.792.704,25       | 43.792.704,25                |                                       |
| Receitas Tributárias  | 44.058.940,00          | 18.108.746,77       | 18.108.746,77                |                                       |
| Receitas de Contribuições                                       | 9.019.830,00           | 700.583,01          | 700.583,01                   |                                       |
| Receitas Previdenciárias  | -                      | -                   | -                            |                                       |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 9.019.830,00           | 700.583,01          | 700.583,01                   |                                       |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | -                      | -                   | -                            |                                       |
| Receita Patrimonial   | 1.185.597,00           | -                   | -                            |                                       |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 1.185.597,00           | -                   | -                            |                                       |
| Transferências Correntes  | 216.884.070,00         | 24.834.491,77       | 24.834.491,77                |                                       |
| Convênios   | 16.602.796,00          | 757.920,00          | 757.920,00                   |                                       |
| Outras Transferências Correntes                                 | 200.281.274,00         | 24.076.571,77       | 24.076.571,77                |                                       |
| Demais Receitas Correntes                                       | 31.145.485,00          | 148.882,70          | 148.882,70                   |                                       |
| Dívida Ativa  | 9.611.577,00           | -                   | -                            |                                       |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 21.533.908,00          | 148.882,70          | 148.882,70                   |                                       |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | 37.115.580,00          | 350.525,97          | 350.525,97                   |                                       |
| Operações de Crédito (III)                                      | 10.000.000,00          | -                   | -                            |                                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | -                      | -                   | -                            |                                       |
| Alienação de Bens (V)   | -                      | -                   | -                            |                                       |
| Transferências de Capital                                       | 27.115.580,00          | 350.525,97          | 350.525,97                   |                                       |
| Convênios   | 22.598.419,00          | -                   | -                            |                                       |
| Outras Transferências de Capital                                | 4.517.161,00           | 350.525,97          | 350.525,97                   |                                       |
| Outras Receitas de Capital                                      | -                      | -                   | -                            |                                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | 27.115.580,00          | 350.525,97          | 350.525,97                   |                                       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | 328.223.905,00         | 44.143.230,22       | 44.143.230,22                |                                       |

| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                              |                                       |
|---|-----------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------------------|
|   |                       | No Bimestre         | Até o Bimestre/<br>Exercício | Até o Bimestre/<br>Exercício Anterior |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | 260.727.624,98        | 29.436.852,34       | 29.436.852,34                |                                       |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 106.659.617,15        | 18.133.932,39       | 18.133.932,39                |                                       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 325.000,00            | 5.090,40            | 5.090,40                     |                                       |
| Outras Despesas Correntes   | 153.743.007,83        | 11.297.829,55       | 11.297.829,55                |                                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | 260.402.624,98        | 29.431.761,94       | 29.431.761,94                |                                       |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | 79.518.736,87         | 2.262.698,16        | 2.262.698,16                 |                                       |
| Investimentos   | 75.388.592,87         | 2.176.468,38        | 2.176.468,38                 |                                       |
| Inversões Financeiras   | 3.785.144,00          | -                   | -                            |                                       |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | -                     | -                   | -                            |                                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | -                     | -                   | -                            |                                       |
| Demais Inversões Financeiras  | 3.785.144,00          | -                   | -                            |                                       |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 345.000,00            | 86.229,78           | 86.229,78                    |                                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | 79.173.736,87         | 2.176.468,38        | 2.176.468,38                 |                                       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | -                     | -                   | -                            | -                                     |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | -                     | -                   | -                            | -                                     |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | 339.576.361,85        | 31.608.230,32       | 31.608.230,32                |                                       |

|   |                 |               |               |  |
|---|-----------------|---------------|---------------|--|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b> | (11.352.456,85) | 12.534.999,90 | 12.534.999,90 |  |
|---|-----------------|---------------|---------------|--|

|                                       |   |   |   |  |
|---------------------------------------|---|---|---|--|
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b> | - | - | - |  |
|---------------------------------------|---|---|---|--|

| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>   | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | -              |

FONTE:

ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V14.14.99.0272)'